UBND THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT-THCS

V/v tăng cường công tác quản lý việc

thực hiện chương trình, kế hoạch giáo

dục và dạy thêm, học thêm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Đồng Xoài, ngày         tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Các trường TH, THCS

Thực hiện Công văn số 467/SGDĐT-GDTrH ngày 13/02/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý việc thực hiện chương trình,

kế hoạch giáo dục và tổ chức dạy thêm, học thêm;

Nhằm đảm bảo thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục, nâng cao chất

lượng dạy và học tại các trường THCS, chuẩn bị tốt cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp

10 năm học 2025-2026, Phòng Giáo dục và Đào tạo Đồng Xoài yêu cầu các trường

THCS triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác quản lý dạy và học, thực hiện đúng, đủ chương

trình, kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch dạy học các môn học; thường xuyên

kiểm tra việc tổ chức dạy, học của giáo viên và học sinh, học viên (sau đây gọi

chung là học sinh). Chỉ đạo việc tổ chức ra đề, kiểm tra đánh giá thường xuyên,

định kì phù hợp yêu cầu cần đạt của Chương trình GDPT 2018; bám sát cấu trúc

đề thi tuyển sinh, đề thi tham khảo tuyển sinh vào lớp 10 của Sở GD&ĐT trong đó

chú trọng hướng dẫn việc tự học, tự rèn của học sinh đảm bảo chất lượng, hiệu

quả, không gây áp lực học thêm cho học sinh.

2. Xây dựng kế hoạch dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định,

đảm bảo đáp ứng tối đa nguyện vọng theo đăng kí của học sinh (theo 03 đối tượng

học sinh được tổ chức dạy thêm trong nhà trường). Việc dạy thêm, học thêm phải

góp phần phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; không làm ảnh hưởng đến việc

tổ chức thực hiện chương trình giáo dục của nhà trường và việc thực hiện chương

trình môn học của giáo viên. Việc phân công giáo viên dạy thêm, dạy chính khoá

và thực hiện các nhiệm vụ khác phải đảm bảo hài hoà giữa các giáo viên trong

từng tổ bộ môn, cân đối đảm bảo đủ số tiết theo định mức quy định và phù hợp với

điều kiện nhà trường.

3. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về chất lượng dạy thêm, học thêm

trong nhà trường, tuyệt đối không buông lỏng việc tổ chức ôn tập, bồi dưỡng cho

những học sinh có kết quả học tập ở mức chưa đạt; tổ chức cho học sinh lớp cuối

cấp tăng cường ôn thi tuyển sinh và ôn thi tốt nghiệp trung học phổ thông theo kế

hoạch giáo dục của nhà trường, xác định đây là trách nhiệm của các nhà trường để

giúp học sinh đáp ứng các yêu cầu cần đạt theo từng môn học của từng khối lớp

theo Chương trình GDPT 2018; quản lí, theo dõi giáo viên đang dạy học tại nhà

2

trường khi tham gia dạy thêm ngoài nhà trường đảm bảo thực hiện theo đúng quy

định.

4. Nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức nhà giáo của cán bộ quản lý, giáo

viên trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; kịp thời phát hiện, tuyên dương,

khen thưởng cán bộ quản lý, giáo viên tận tuỵ, tâm huyết, hết lòng vì học sinh;

đồng thời xử lý nghiêm theo thẩm quyền các trường hợp sai phạm theo quy định.

5. Các cấp quản lý tăng cường công tác thanh, kiểm tra việc thực hiện kế

hoạch giáo dục nhà trường, công tác ôn tập, củng cố kiến thức chuẩn bị cho các kỳ

thi trong năm 2025 và việc tổ chức dạy thêm, học thêm tại các đơn vị.

Nhận được Công văn này, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường THCS khẩn

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:                                                          KT. TRƯỞNG PHÒNG

   - Như trên;                                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
   - Lãnh đạo phòng GD&ĐT;

   - website Phòng GD&ĐT;

   - Lưu: VT, CM.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T08:39:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Văn Ngôn<nguyenvanngon.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T10:12:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T10:12:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T10:12:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!